
_ Fiamberti. 

 
 

“2016-Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Argentina”. 

 
GÜEÏERNO DE LAPROVINGH 

m ma“ n RESOLUCIÓN N°1   -lV[E- 

VISTO: SANJUAN’ o a AGO 2016 

La 13° Jornada “Tensiones que estructuran la discusión en relación con el 

desarrollo de la educación: escolarización masiva y el desarrollo de conocimientos y 

competencias fundamentales”, a cargo del Prof. Emilio Tenti Fanfani, en el marco de los 
principios de la Política Educativa puesta de maniesto en el Plan Provincial 2016-2019, a 
realizarse el dia 3 de agosto de 2016, en horario de 17:30 a 21:00, dirigida a. Directores y 

Supervisores de Nivel Primario ( Turno Tarde, de gestión Estatal y Privada), Directores y 
Supervisores de Nivel Especial (Estatal y Privada), Directores y Supervisores de Nivel Adultos 
(Estatal y Privada) y Directores de Área de los Niveles precitados y; 

CONSIDERANDO: 

Que el día 05 de abril del corriente año se realizó la 1° Jornada “Conocimiento en 
capacidades y competencias”, destinada a docentes del Area de Matemáticas a cargo del Lic. 
Hugo Labate. 

Que el día 21 de abril del corriente año el Ministerio de Educación de la Provincia 
de San Juan auspició la 2° Jornada, “Conocimiento en capacidades y competencias”, destinada a 

docentes de Area Lengua a cargo de la Prof. Elena Duro, actual Secretaria de Innovación y Calidad 

Educativa del Ministerio de Educación y Deportes de la Nación. 

Que los dias 21 y 22 de abril de 2016 se presentó la 3° Jornada, “Teoria de Juegos. 
El pensamiento estratégico y la toma de decisiones”, destinada a docentes del Area Ciencias 

Sociales, a cargo de la Dra. Delna Femenía. 

Que los días 05 y 06 de mayo de 2016 se presentó la 4° Jornada “La Convención 
de las Personas con discapacidad-Las Prácticas en el Paradigma Social”, a cargo del Lic. Hugo 

Que el día 08 de junio de 2016 se dio lugar a la Presentación Ocial del Plan 
Provincial de Actualización y Capacitación Docente 2016-2023, establecido por Resolución N° 

O953-ME-2016, destinado a todos los Supervisores y Directivos de los Establecimientos 
Educativos de la Provincia de San Juan. 

Que los días 11 y 12 de mayo de 2016 se realizó la 5° Jornada “Pensando 
situaciones didácticas centradas en el enfoque por competencias” a cargo de la Lic. Patricia 

Sarquís; destinada a docentes de las Áreas Ciencias Naturales y Formación Ética y Ciudadana de 
Nivel Primario y Secundario. 

Que los dias 26 y 27 de mayo de 2016 se efectuó la 6° Jomada “Qué es la 
comprensión profunda”, a cargo de la Dra. Paula Pogré; destinada a docentes del Área de Lengua 
de todas las Instituciones Educativas de Nivel Secundario, Inicial, Primario y Especial y del Área 

Geografia de Nivel Secundario y Secundario Adultos. 

Que los días 15, 16, 17, 22, 23 y 24 de junio de 2016 se llevó a cabo, la 7° 
“Jornada de Difusión y socialización del Conocimiento Histórico en el Bicentenario de la 

Declaración de la Independencia” organizada por el Ministerio de Educación de la Provincia de 

San Juan y la Comisión “Bicentenario Independencia Argentina- San Juan 1816-2016 y el Archivo 

General de la Provincia. 

Que el día 15 de junio de 2016 se realizó la 8° Jornada a cargo del Lic. Hugo 
Labate en el marco del Plan de Capacitación para Escuelas Técnicas y Agrotécnicas, dirigido a 

docentes de las Áreas Lengua, Matemática, Fisica y Química, Biología, Historia, Geografia, 
Formación Ética y Construcción de la Ciudadanía y Tecnología, como también a supervisores de 

las Modalidades previamente citadas. 

Página 1 de 7 
.../// 



|¡|... 

' Que el día 15 de junio de 2016 se presentó la 9° Jornada a cargo de la Lic. Patricia 

Sarquis en el marco del Plan de Capacitación para Escuelas Técnicas y Agrotécnicas, destinada 
a Supervisores y Docentes de Escuelas Técnicas y Agrotécnicas que dicten las Áreas Matemática, 

Lengua, Písica, Química, Biologia, Tecnología, Historia, Geograa, Formación Ética y 
Construcción de la Ciudadanía. 

Que los dias 15 y 16 de junio de 2016 tuvo lugar la 10° Jornada a cargo del Equipo 
Técnico-Pedagógico del I.N.E.T. , en el marco del Plan de Capacitación para Escuelas Técnicas 
y Agrotécnicas, destinada a Supervisores y docentes de Escuelas Técnicas y Agrotécnicas que 
dictan las Areas Matemática, Lengua, Física, Química, Biología, Tecnología, Historia, Geografía, 

Formación Etica y Construcción de la Ciudadanía. 

Que los días 23 y 24 de junio de 2016 se realizó la 11° Jornada “Nuevos 
Paradigmas. Redes de aprendizaje conectivo. Hacia una didáctica con tecnologías digitales”, 
a cargo del Dr. Pablo Bongiovanni, en el marco de los principios de la Política Educativa puesta de 

maniesto en el Plan Provincial 2016-2019, destinada a docentes de las Áreas Tecnología, 

Matemática, Lengua, Fisica, Química, Biología, Tecnología, Historia, Geografía, Formación Ética 
y Construcción de la Ciudadanía de los Niveles Ciclo Básico, Primario, Secundario, Secundario 
Adultos y, respectivamente, del Área Informática de Niveles Primaria, Ciclo Básico Orientado, 

Secundario y Secundario Adultos. 

Que el dia 16 de junio se realizó la 12° Jornada en el marco‘ del “Plan de 
Capacitación para Escuelas Técnicas y Agrotécnicas”, a cargo de la Dra. Delfina Femenía, 
dirigido a Supervisores y docentes de Escuelas Técnicas y Agrotécnicas de las Áreas Tecnología, 
Matemática, Lengua, Física, Química, Biología, Tecnología, Historia, Geograa, Formación Ética 
y Construcción de la Ciudadania. 

Que la mencionada 13° Jornada “Tensiones que estructuran la discusión en 
relación con el desarrollo de la educación: escolarización masiva y el desarrollo de 

conocimientos y competencias fundamentales” tiene como objetivos: 

o Brindar propuestas de formación centradas en el enfoque pedagógico de 

_ habilidades y competencias. 

o Preparar a los formadores en las metodologías de enseñanza y de gestión 

institucional que forman parte del Programa Provincial. 
o Permitir mejorar el aprendizaje en todos los ámbitos de gestión a través de 

un itinerario de complejidad progresiva. ' 

o Promover herramientas de enseñanza basadas en habilidades y 

competencias con la nalidad de lograr en los estudiantes un mejor nivel de 
comprensión, interpretación y expresión a través del proceso cognitivo de 
lecto-escritura. 

o Reexionar acerca de contenidos pedagógicos abocados al proceso de 

comprensión de los sujetos de aprendizaje. _ 
o Proponer metodologías a los docentes para que puedan diversicar la 

enseñanza. ' 

o Crear un espacio de reexión y concientización en tomo al diagnóstico de 

la educación provincial en tomo a las tensiones propias de la relación entre 

desarrollo educativo y desarrollo de conocimientos. 

Que se trata de disertaciones para especialistas que durante el presente Ciclo 
Lectivo orientará a la Provincia de San Juan con motivo de generar una sensibilización sobre la 

formación basada en capacidades y competencias para los docentes de todos los niveles y 

modalidades. 

Que la calidad educativa debe lograrse mediante una enseñanza inclusiva, 
promoviendo sujetos de aprendizaje competentes. 

Página 2 de 7 
///. .. 



 

“2016—Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Argentina”. 

 
GOBIERNO DE LA PROVHVCM 

MINISTERIO nn EDU cu: mn 

5.0.1»: JUAN 

CORRESPONDE ARESOLUCIÓN N°1 0 1 7 4 -ME- 

Que la actividad precitada está destinada a Directores y Supervisores de Nivel 
Primario (Turno Tarde, de gestión Estatal y Privada), Directores y Supervisores de Nivel Especial 

(Estatal y Privada), Directores y Supervisores de Nivel Adultos (Estatal y Privada) y Directores de 
Área de los Niveles precitados. 

Que la Autoridad Escolar, estima pertinente el dictado del Instrumento Legal 
correspondiente. 

POR ELLO: ' 

EL MINISTRO DE EDUCACION 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°— DECLÁRASE de Interés Educativo y otórguese Aval a la 13° Jornada 
i “Tensiones que estructuran la discusión en relación con el desarrollo de la 

educación: escolarización masiva y el desarrollo de conocimientos y competencias 

fundamentales”, a cargo del Prof. Emilio Tenti Fanfani, en el marco de los principios de la Política 
Educativa puesta de maniesto en el Plan Provincial 2016-2019, dirigida a Directores y 

Supervisores de Nivel Primario ( Turno Tarde, de gestión Estatal y Privada), Directores y 
Supervisores de Nivel Especial (Estatal y Privada), Directores y Supervisores de Nivel Adultos 
(Estatal y Privada) y Directores de Área de los Niveles precitados; a realizarse el día 3 de agosto de 
2016, en horario de 17:30 a 21:00 en el Auditorio Eloy Próspero Camus, sito Centro Cívico 1° 

Subsuelo, Capital, San Juan. ‘ 

ARTÍCULO 2°- APRUÉBASE el Anexo 1° de la presente Resolución en el cual se detalla planilla 
de asistentes a la Jornada citada. 

ARTÍCULO 3°- DETERMÍNSE que deberán ser consideradas como cambio de tareas las 
inasistencias en las que incurrieren los docentes el dia 3 de agosto de 2016, 

inscriptos en el Anexo 1° de la presente Norma Legal. 

 

 

 
ARTÍCULO 4°- DÉJASE establecido que la participación 

actividades para las que son convocados deberán d 

Clasicación Docente, en el marco de la normativa vigente. 

ARTÍCULO 5°- TÉNGASE por Resolución de este Ministerio, n 
archívese. 

- íquese, cúmplase y 

Los Ríos 
EDUCACIÓN 

  ISTERIO DE EÜUCAí. P» ‘Í 

Página 3 de 7 



“201 6-A ño del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Argentina”. 

 
.6 «I. 

""2 

GOBIERNO DE LA PROVINCIA 
MINISTERIO m: EDUCACION 

SAN JUAN 

10174_ME_ CORRESPONDE A RESOLUCIÓN N° 

ANEXO 1 

Asistentes a la 13° Jornada del día 3 de agosto de 2016 en horario de 17:30 a 21:00 en el marco de 

los principios de la Política Educativa puesta de maniesto en el Plan Provincial 2016-2019. 

Disertación a cargo del Lic. Prof. Emilio Tenti F anfani 

N° APELLI])O Y NOMBRE DNI 

1 ACIAR REMY MARIA CRISTINA 13541679 

2 AGÜERO MARCELA FABIANA 21926898 

3 ALESSI ROSA NELIDA 18587799 

4 ALTERIO ITATI LUISA 20130431 

5 AMAYA SANDRA MABEL 20132948 

6 ARA SILVIA EMILCE 17759022 

7 ARCE STELLA MARY 13143038 

8 ARRoN RIVERO NESTOR ESTEBAN 21610107 

9 AVILA NORMA BEATRIZ 22359352 

10 BACA LILIANA AMERICA 17907765 

11 BILVAO MARIA FERNANDA 32510563 

12 BLANQUIER ADRIANA LUISA 18512014 

13 BROZINA SILVANA ELIZABETH 16332231 

14 BUSSO MARISA HEBE 17467672 

15 BUSTOS RAMONA NANCY 16239956 

16 CABALLERO ARGENTINA ELOISA 10684581 

17 CALIZ ALVAREZ KARINA INES 25118224 

18 CAMPILLAY NANCY BEATRIZ 17223868 

19 CAMPILLAY PAZ OSCAR ALEJANDRO 18543142 

20 CASIVA ZULMA KARINA 21823230 

21 CASTRO FLORES MARIA ESTELA 16997951 

22 CASTRO LUIS ENRIQUE 16669400 

23 CASTRO NORA LILIANA 14377179 

24 CHAPARRO ZULEMA PATRICIA 24795064 

25 COLOMER MARCELA EMILIA 2161 1756 

26 CORRALEZ MONTERO CLAUDIA NORA 24091717 

27 CORREA ARGENTINA MONICA 12305348 

28 CORREA JOSE LUIS OMAR 20131870 

29 DE LA VEGA BEATRIZ ELIZABETH 13742604 

30 DEIANA CLAUDIA LUISA 17865980 

31 DIAZ PACHECO PAULA DANIELA 29083272 

32 DIAZ IVANA MARISEL 25939527 

33 DIAZ MARY LILIANA 18119015 

34 ENRIQUE ROMERO SILVIA MARCELA 22063015 

35 ESCALES SALVADORA GRACIELA 13608833 

36 ESCUDERO NATALIA CRISTINA 30708820 

37 ESPEJO RAMONA LUISA 12579809 

38 FERNANDEZ GLORIA MARGARITA 1783 7290 

39 FERNANDEZ OROZCO ROCIO DEL CARMEN 29992681 

40 FERNANDEZ SANDRA BEATRIZ 17209386 

41 FERNANDEZ VERONICA ELIZABETH 24033207 

42 FERREYRA MIRTA NOEMI 13300604 

Página 4 de 7 .../// 



HI 

 

44 II:(L)ORES CONTI ARGENIS ANAHI 14350270 

45 NT MARIA SILVIA 17180791 FRANKOWSKI AUBONE JUANA MARIA 15028533 
46 FUNES OLIVERA ROBERTO IUAN 13445432 

47 GALAS DELIA CRISTINA 17524935 

48 GALLARDO MARTHA BEATRIZ 15407532 

49 GALVEZ LAURA MARIELA 20159519 

540 GARCIA BURGOS GLADYS ESTER 21554247 

51 GARCIA MARIELA 24091549 

52 GODOY CEFERINO FABIO 20462199 

53 GOMEZ ADRIANA MARCELA 24689541 

54 GOMEZ BETINA GLADYS 17592182 

55 GONZALEZ ALFREDO FRANCISCO 16174102 

56 GONZALEZ CLAUDIA ROSANA 23634713 

57 GONZALEZ DELIA MARIA 14696591 

58 GONZALEZ ESTHER MABEL 13917947 

59 GONZALEZ MARIA DEL PILAR 13541611 

60 GONZALEZ MARIA ISABEL 20897531 

61 GORDILLO MARIA ESTER 23345979 

62 GREGORINI MARISA INES 20130019 

63 GUZMAN CARINA IVANA 21610170 

64 IBACETA RAFAELA PAOLA 26442752 

65 IVAÑEZ JUAN ARMANDO 17180731 

66 JORDA MALDONADO MARIA ELVIRA 23168104 

67 JORQUERA VIVIANA EDITH 17120177 

68 LEGUIZA JOSE ALFONSO 14187088 

69 LEIVA TERESA LUCIA 14186065 

70 LOPEZ PAULO DARIO 18434810 

71 LUNA HECTOR DANIEL 21823277 

72 MANRIQUE CLAUDIA MARCELA 20989810 

73 MARIN CARLOS DANIEL 30129595 

74 MARTINEZ TERESITA 14032185 

75 MARTINEZ VIVIANA INES 18155751 

76 MATURANO ROSA HERMINIA 14896716 

77 MENENDEZ MARIA SOLEDAD 24948154 

78 MERCADO CORTEZ YOLANDA BEATRIZ 23000024 

79 MESTRE ROSA HERMELINDA 18571678 

80 MOLINA SILVIA MABEL 16135846 

81 MONTIVERO GRACIELA BERTA 13490674 

82 MONTORO CLAUDIA MARISA 21994061 

83 MORENO ANALIA GABRIELA 22663805 

84 MORINO VIVIANA DEL VALLE 17180752 

85 MUNIZAGA JORGE LUIS 16527091 

86 MUÑOZ ROSANA AIDEE 20548094 

87 MUÑOZ SANDRA CRISTINA 20170201 

88 NEFA MONICA 17417785 

89 NORIEGA GLORIA DEL VALLE 16017103 

90 OLIVARES MABEL ADRIANA 22289807 

91 OVIEDO LUISA ANSELMA 14714158 

 
Página 5 de 7 

///... 



“201 6-A ño del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Argentina”. 

 
GOBIERNO DE LA PROVHVCM 

MINISTERIO DE EDUEAC ION 

SAN JUAN Ü 1 7 4 

CORRESPONDE A RESOLUCIÓN N°1 —ME— 

\\\... 
92 PAEZ NANCY BEATRIZ 14921789 

93 PALLERO SILVIA CRISTINA 17764549 

94 PALONES DEYMIE ELSA PATRICIA 20130553 

95 PASCUAL GIL MARIsA DEL VALLE - 20579224 

96 PEREYRA NOELIA IVANA 26288969 

97 PEREYRA PATRICIA ELIZABETH ' 26611361 

98 PEREZ NILDA DEL CARMEN 17911628 

99 PEREZ PATRICIA ELIZABETH 17923511 

100 PICON MYRIAN JACQUELINE 14733875 

101 PLATERO SANDRA ALICIA 20302377 

102 PORRAS CECILIA NOEMI 21741665 

103 POSITINI ESTELA ELIZABETH 14613840 

104 PRIETO MONICA CRISTINA ' 13608547 

105 QUIROGA ADRIANA MIRIAM ' 22064123 

106 QUIROGA EMILCE LILIANA 14991390 

107 QUIROGA LIDIA ESTER . 18588705 

108 QUIROGA LIDIA PATRICIA . 20612124 

109 QUIROGA MABEL LUCIA 11481480 

110 QUIROGA NOELIA DEL VALLE 22465832 

111 RIVAS GRACIELA LEONOR 18510450 

112 RIVAS STELLA MARIS . 24793379 

113 RIVEROS RAUL LEONARDO 20943384 

114 ROBELLI PATRICIA ADRIANA 13886399 

115 ROCHA MARIA CLAUDIA 24362028 

116 RODANO ERNESTO LEONARDO 23616124 

117 RODRIGUEZ JULIETA NATALIA 25573651 

118 RODRIGUEZ NELIDA DEL CARMEN 12049318 

119 RODRIGUEZ VANESA MARIA 24038273 

120 ROLDAN MARIA ANGELICA 14187074 

121 ROMERO MARIA YESICA 32510408 

122 SALINAS MARIA ISABEL . 13886359 

123 SANCHEZ LILA SUSANA 12936248 

124 SANCHEZ MARIO VICTOR - 22714881 

125 SANCHEZ PATRICIA LUCIA 21610426 

126 SANDERS VERONICA NOELLA 22754840 

127 SAVALL MARIA CELINA 23058073 

128 SAVASTANO ADRIANA BEATRIZ 17923138 

129 SIMONE DORA ADRIANA 16833236 

130 SORIA HAYDEE FABIANA 20800217 

131 SOTO SUSANA LETICIA ' 14711777 

132 SUVIRE LILIANA BEATRIZ 22291659 

133 TELLEZ BEATRIZ ELIZABETH 16666468 

134 TRICOLI CARLO RODOLFO 2295 7930 

135 TRIGO PATRICIA MARIA 23545187 

136 VALDEZ LOBOS ANALIA ENCARNACION 25412017 

137 VALLEJO MYRIAM DEL CARMEN 21361066 

138 VALLVE MARIAN CELINA ' 23735124 

139 VALVERDE MARTIN MYRIAN BEATRIZ 13917766  
Página 6 de 7 .../// 

 



I”... 
140 VARELA ANA ELIZABETH 13107449 

141 VENTRICE PAULA LETICIA 25939321 

142 VENTURINI ADRIANA BEATRIZ 21357921 

143 VERA MARIA BEATRIZ 16669887 

144 VERAS ROSA ELENA . 16422561 

145 VERGARA ESTELA NANCY ' v 13893352 

146 VERoN ETHEL MARIELA , 18433995 

147 VIDABLE LILIANA EDITH ‘ . 14527823 

148 VILLACORTA ANGELA VIVIANA 20819981 

149 VILLEGAS ROMELIA PETRONA . ., ' 14186181 

150 YAÑEZ OFELIA ROSANA 22064333 

151 ZABALETA HECTOR HORACIO _ 16174268 

152 ZAKALIK MARIA EUGENIA 13666223 

153 ZALAZAR GABRIELA JUDITH 24192488 

154 ZAPATA SILVIA ‘ 21357716 x 

155 ZAPATA VIVIANA ELEZABETH 14961586 

/" 156 ZARATE RosA MIRTA 14451612 \ 
\ 

Página 7 de 7 

 


